
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Servizi Ausiliari – Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357  

1 

Determinazione 2019  

Oggetto: Autorizzazione all’avvio di una consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., attraverso il M.E.P.A. di Consip S.p.A., per 

l’individuazione di un operatore economico per la fornitura di divise estive ed invernali a minori 

impatti ambientali conformi all’Allegato 3 al Decreto Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare del 28.01.2017. 

CIG: Z7E29E252A 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“ e s.m.i.; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00= euro; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 
 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore l’11/04/2019; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 16/2019 prot. n. 2079 del 15.01.2019 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2019; 

 
DATO ATTO che con Decreto del Direttore Generale n. 149/2019 prot. n. 10481 del 22.02.2019 

è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento del 
Servizio di portierato per le sedi dell’Ateneo; 

 
DATO ATTO altresì che, con Decreto del Direttore Generale n. 517/2019 prot. n. 35963 del 

20.06.2019, si è proceduto, con l’aggiudicazione del servizio di cui sopra, a favore 
di GSA GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI spa; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
Ufficio Servizi Ausiliari – Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357  
 

2

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Speciale d’appalto, è fatto obbligo agli addetti 
impiegati nel servizio di portierato di essere sempre riconoscibili e in una tenuta 
ordinata  e pulita, con una divisa immediatamente riconoscibile, preferibilmente 
composta da semplice giacca e pantaloni di colore blu, camicia azzurra/bianca, 
corredata da tesserino di riconoscimento con foto identificativa e numero di 
matricola dell’operatore e che le divise dovranno essere fornite dall’Appaltatore 
nelle versioni invernale e estiva nelle quantità tali da garantire l’igiene e il decoro 
degli operatori; 

 
CONSIDERATO inoltre che tra i dipendenti dell’Ateno vi sono unità dedicate al servizio di portierato 

inquadrati come ausiliari del ruolo ad esaurimento con mansioni di portierato che 
dipendono dall’Ufficio Servizi Ausiliari; 

 
CONSIDERATO che, anche per motivi di decoro, si rende necessario uniformare la divisa di tutti gli 

operatori del servizio di portierato sia interni, dipendenti di Ateno, che esterni, 
dipendenti di GSA GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI spa; 

 
DATO ATTO che, per le considerazioni sopra esposte, si rende necessario provvedere alla 

fornitura, per il personale dell’Ateneo addetto al servizio di portineria e relativi 
servizi connessi, di una divisa invernale ed una divisa estiva, composta da giacca 
e pantaloni di colore blu e camicia; 

 
CONSIDERATO altresì che la spesa per la fornitura delle divise di cui sopra è stimata in € 

39.500,00 oltre IVA di legge; 
 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 296/2016 e s.m.i.; 
 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n.488/99 e s.m.i., per la 
fornitura di cui si necessita; 

 
VERIFICATO che è stato attivato da Consip S.p.A. il bando di abilitazione al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per Beni – Divise e Uniformi; 
 
VISTA  la normativa in materia di rispetto e sostenibilità ambientale di cui all’Allegato 3 

“Criteri ambientali minimi per le forniture di prodotti tessili” al Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28.01.2017; 

 
PRESO ATTO altresì che con riferimento ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) l’art. 34, commi 1 e 3, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede l’obbligo per tutte le categorie di forniture e 
di affidamenti indicati nel citato Piano D'Azione e a prescindere dall'importo di 
spesa di inserimento dei Criteri Ambientali Minimi certificati, nella documentazione 
progettuale di gara; 

 
RITENUTO di procedere all’individuazione del fornitore, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di mercato attraverso il M.E.P.A. di 
Consip S.p.A., con richiesta di offerta (R.D.O.) “aperta” a tutti gli operatori 
economici abilitati al bando “Beni – Divise e Uniformi”, entro il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

 
VISTO il capitolato speciale di appalto; 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
Ufficio Servizi Ausiliari – Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
gestioni.asia@unive.it / T. 041 234 8357  
 

3

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi 
Immobiliari e Acquisti; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., l’avvio della consultazione di mercato attraverso il M.E.P.A. di Consip 
S.p.A., con richiesta di offerta (R.D.O.) “aperta” a tutti gli operatori economici 
abilitati al bando “Beni – Divise e Uniformi”, entro il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, per l’individuazione di un operatore economico cui 
affidare la fornitura di divise estive ed invernali a minori impatti ambientali conformi 
all’Allegato 3 al Decreto Ministero dell’ambiente della tutela del territorio e del mare 
del 28.1.2017 per un importo di euro 39.500,00= IVA esclusa.  

 L’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 bis e 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Art. 2 Di approvare il capitolato speciale d’appalto. 
 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC n. 3 la sig.ra Roberta Adami – Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Art. 4 La spesa stimata complessiva di € 48.190,00= (IVA compresa) graverà sul capitolo 

A.C. 04.11.01 “Vestiario del personale”.  
 

Art. 5 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 Il Dirigente A.S.I.A. 
  

Ing. Tiziano POMPELE 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Sig.ra Roberta Adami 
 

 


		2019-09-26T09:59:38+0200
	IT
	Tiziano Pompele




